

A-165

Total Pages : 5

Roll No.

MAHS-16

M.A. HOME SCIENCE (MAHS)

(Housing and Interior Decoration)

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Throw light on the importance of construction materials in the construction of building. List the natural building materials and man-made building materials used for construction along with their characteristics.

भवन निर्माण में निर्माण सामग्री के महत्व पर प्रकाश डालिए। भवन निर्माण के लिए प्रयुक्त प्राकृतिक निर्माण सामग्री तथा मानव निर्मित निर्माण सामग्रियों को उनकी विशेषताओं के साथ सूचीबद्ध कीजिए।

2. What are the points to be considered while selecting furniture ? Discuss about the materials used for manufacturing furniture.

फर्नीचर चयन के दौरान ध्यान देने योग्य बिन्दु की कौन-कौनसे हैं ? फर्नीचर निर्माण के लिए प्रयोग की जाने वाली सामग्री पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

3. Explain the classification of colours and discuss various colour schemes in detail.

रंगों के वर्गीकरण के बारे में विस्तारपूर्वक बताइए तथा विभिन्न रंग योजनाओं की विस्तृत चर्चा कीजिए।

4. Discuss the functions of house in detail.

आवास के कार्यों की विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

5. What do you understand by work simplification ? Discuss Mundell's principle for simplification in detail.

कार्य सरलीकरण से आप समझते हैं ? सरलीकरण हेतु मुंडेल का सिद्धान्त पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. List the factors to be kept in mind while selecting building materials for house construction.

गृह निर्माण के लिए निर्माण सामग्री का चयन करते समय ध्यान रखने योग्य कारकों की सूची बनाइए।

2. Discuss the use of metals in furniture manufacturing.
फर्नीचर के निर्माण में धातुओं का प्रयोग पर चर्चा कीजिए।

3. Explain the difference between the following:

(a) Soft furnishing and hard furnishing

(b) Warm and cool colors

(c) Rugs and carpets

निम्न में अंतर स्पष्ट कीजिए :

(अ) सॉफ्ट फर्निशिंग एवं हार्ड फर्निशिंग

(ब) ऊष्ण एवं शीतल रंग

(स) गलीचा और कालीन

4. Write about the National Housing Policy, its objectives and role.

राष्ट्रीय आवास नीति, उसके उद्देश्य और भूमिका के बारे में लिखिए।

5. Describe the principles of art with examples.

कला के सिद्धान्तों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

6. What is security ? How to get security at home ?

सुरक्षा क्या है ? घर पर सुरक्षा कैसे प्राप्त करें ?

7. Explain various precautions taken before and during table setting.

टेबल सेट करने के दौरान और पूर्व में ली गई विभिन्न सावधानियाँ बताइए।

8. Discuss the advantages and disadvantages of renting a house and owning a house.

किराए पर घर लेने और मकान मालिक होने के फायदे और नुकसान की चर्चा कीजिए।
